



اخبار

ریزش ۳ میلیونی
ربع سکه در ۳ ماه

دومینوی ریزش قیمت در بازار سکه همچنان ادامه دارد و ربع سکه که بیشترین افزایش قیمت در این بازار را داشت، اکنون بیشترین کاهش قیمت را تجربه کرده بطوری که پس از رسیدن به قیمت ۱۲ میلیون و ۷۵۰ هزار تومان در روز ۱۰ اردیبهشت، اکنون به ۹ میلیون و ۷۵۰ هزار تومان رسیده است. ربع سکه در ماههای گذشته بیشترین رشد قیمت‌ها را داشت زیرا تقاضا برای خرید این نوع سکه به‌منظور هدیه دادن و یا پس‌اندازهای کوچک بیشتر است. بیشترین رشد قیمت سکه به ۱۰ اردیبهشت ماه ۱۴۰۲ برمی‌گردد که هر ربع سکه با قیمت ۱۲ میلیون و ۷۵۰ هزار تومان داد و ستد می‌شد که در ادامه دومینوی افت قیمت این نوع سکه به همراه دیگر سکه‌ها شروع شد و این روزها با نوسان قیمت در کانال ۹ میلیون تومان قرار داد و در میانه کانال ۹ میلیون معامله می‌شود. رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران در گفت‌وگو با ایرنا درباره این ریزش قیمت‌ها توضیح داد: کاهش تقاضا و کاهش نرخ ارز موجب شد روند کاهش قیمت در انواع سکه و طلا داشته باشیم. «نادر بذرافشان» افزود: البته در روزهای گذشته ثبت‌نام خودرو باعث شد که افراد تمایلی به خرید سکه و طلا نداشته باشند و در نتیجه این کاهش تقاضا تأثیر بسزایی در این افت قیمت‌ها داشته باشد. رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران گفت: از ابتدای سال تاکنون قیمت طلا و سکه بطور میانگین ۱۲ تا ۱۵ درصد کاهش داشت و پیش‌بینی می‌کنیم ثبات بر بازار حاکم باشد.

کاهش ۱۳٫۸ درصدی
رشد نقدینگی در ۲۱
ماه گذشته

معاون اقتصادی بانک مرکزی با اشاره به اینکه کاهش رشد نقدینگی از ۴۲٫۸ درصد در مهر ماه ۱۴۰۰ به ۲۹ درصد در خرداد ماه امسال، اعلام کرد: پرداخت تسهیلات در شبکه بانکی در سال گذشته رشد ۴۵٫۳ درصدی و در سه ماهه اول ۱۴۰۲ نیز رشد ۲۵٫۸ درصدی داشته است. «محمد شیرجیان»، در ارائه گزارش مقایسه‌ای از عملکرد نظام بانکی در پرداخت تسهیلات اظهار کرد: به دنبال تدوین و اجرای برنامه پولی و تعیین هدف رشد نقدینگی برای سال‌های ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲، در کنار پیگیری جدی سیاست کنترل مقداری رشد ترازنامه بانک‌ها و جریمه بانک‌های متخلف از حدود تعیین شده از طریق افزایش نسبت سپرده قانونی، رشد نقدینگی از ابتدای شروع به کار دولت سیزدهم تاکنون کاهش قابل توجهی یافته و از ۴۲٫۸ درصد در مهرماه ۱۴۰۰ به ۲۹ درصد در خرداد ۱۴۰۲ رسیده است و در سال ۱۴۰۱ رشد نقدینگی به ۳۱ درصد رسید در حالی که سال قبل از آن این میزان ۳۹ درصد بود. به گزارش پایگاه خبری بانک مرکزی، وی افزود: با وجود این در سال ۱۴۰۱ شاهد رشد ۲۵٫۳ درصدی پرداخت تسهیلات بوده‌ایم. تسهیلات پرداختی در سه ماهه ابتدایی ۱۴۰۲ نیز نسبت به مدت مشابه سال گذشته رشد ۲۵٫۸ درصدی داشته است در حالی که رشد جمعی نقدینگی سه ماهه نخست امسال ۳٫۹ درصد بوده و این آمار نشان می‌دهد کنترل نقدینگی و کنترل مقداری ترازنامه بانک‌ها منجر به کاهش پرداخت تسهیلات نشده است.

مالیاتی ارائه داده و کسانی که از ماده ۱۰۰ استفاده کرده‌اند، معادل ۳۶۳ هزار نفر افزایش یافته است، اما در سال ۱۴۰۱ تعداد مؤدیان مالیاتی با ۵۲٫۴ درصد (معادل یک میلیون و ۵۳۰ هزار نفر) افزایش به ۴ میلیون و ۴۴۵ هزار نفر رسید. همچنین در سال ۱۴۰۲ تعداد مؤدیان مالیاتی با ۲۰٫۳ درصد رشد به ۵ میلیون و ۳۵۰ هزار نفر رسیده است. به این ترتیب در دو سال اول دولت سیزدهم تعداد مؤدیان مالیاتی ۸۳٫۵ درصد رشد داشته و این میزان افزایش چتر مالیاتی در طول تاریخ فعالیت سازمان امور مالیاتی بی‌سابقه است. دلیل این جهش قابل توجه در شناسایی مؤدیان مالیاتی، حرکت سازمان مالیاتی به سمت داده‌محوری و الکترونیکی کردن فرایند شناسایی و وصول مالیات است. اقداماتی مانند اتصال کارخوان‌ها به حساب و پرونده افراد، شناسایی و تفکیک حساب‌های تجاری از حساب‌های غیرتجاری و همچنین راه‌اندازی سامانه جامع مؤدیان و ملزم کردن مؤدیان به عضویت در این سامانه در یک فرایند تدریجی است.

علاوه بر این، کیفیت اخذ مالیات در سازمان در حال ارتقا است و امیدواریم امسال همه تکلیف بودجه برای وصول درآمد مالیاتی را محقق کنیم. نکته بسیار مهم در این میان تلاش دولت برای تحقق عدالت مالیاتی است، به طوری که دولت برای جلوگیری از افزایش هزینه کسبه خرد، مالیات نیمی از مؤدیان مالیاتی را صفر و نرخ مالیات ۹۰ درصد اصناف را کمتر از ۱۰ میلیون تومان تعیین کرد.

قطعا با توسعه هر چه بیشتر سامانه‌های الکترونیک مانند سامانه جامع مؤدیان، به سمت داده‌محوری و عدالت مالیاتی حرکت می‌کنیم. در صورتی که همه مؤدیان عضو سامانه جامع مؤدیان شوند و در این سامانه فاکتور الکترونیک صادر کنند، تا حدود زیادی عدالت در پرداخت مالیات محقق خواهد شد، چراکه ثبت همه معاملات، میزان مالیات قابل پرداخت برای هر مؤدی را مشخص می‌کند و این مهم مانع از اجحاف در حق مردم و مؤدیان می‌شود.



برخلاف ادعاهای جریان منتقد دولت سیزدهم، افزایش درآمدهای مالیاتی در دو سال اخیر، به تور انداختن فراریان مالیاتی بوده است. یعنی دولت با تمام توان در حال شناسایی افرادی است که تا پیش از این درآمد مناسبی داشتند اما مالیات پرداخت نمی‌کردند



ثبت رکورد بی نظیر در شناسایی مؤدیان مالیاتی در دولت سیزدهم

شناسایی ۲٫۴ میلیون فراری
مالیاتی در دولت سیزدهم

قانونی، سالانه چند میلیارد تومان درآمد داشتند اما هیچ‌گاه مالیات نمی‌پرداختند. دولت گذشته نیز هیچ تمایلی به شناسایی این افراد و اخذ مالیات از آنها نداشت که دلیل آن مشخص است. شناسایی بیش از ۲٫۴ میلیون فراری مالیاتی در حالی که در ۱۱ ساله منتهی به سال ۱۴۰۰، تنها ۳۶۳ هزار نفر به تعداد مؤدیان مالیاتی افزوده شده؛ در دو سال اول دولت سیزدهم، تعداد مؤدیان با رشد ۲ میلیون و ۹۱۵ هزار نفری، به ۵ میلیون و ۳۵۰ هزار نفر رسیده است. با اقداماتی که از ابتدای دولت سیزدهم برای اجرای قانون پایه‌های فروشگاه‌های و همچنین شناسایی مؤدیان جدید مالیاتی انجام گرفت، موجب رشد قابل توجه تعداد مؤدیان مالیاتی شد. برای مشخص‌تر شدن نتایج اقدامات انجام گرفته در این حوزه بهتر است با عدد و رقم صحبت کنیم. از سال ۱۳۸۹ تا سال ۱۴۰۰ تعداد مؤدیان مالیاتی از ۲ میلیون و ۵۵۲ هزار نفر به ۲ میلیون و ۹۱۵ هزار نفر رسید.

قانونی، سالانه چند میلیارد تومان درآمد داشتند اما هیچ‌گاه مالیات نمی‌پرداختند. دولت گذشته نیز هیچ تمایلی به شناسایی این افراد و اخذ مالیات از آنها نداشت که دلیل آن مشخص است.

شناسایی بیش از ۲٫۴ میلیون
فراری مالیاتی

در حالی که در ۱۱ ساله منتهی به سال ۱۴۰۰، تنها ۳۶۳ هزار نفر به تعداد مؤدیان مالیاتی افزوده شده؛ در دو سال اول دولت سیزدهم، تعداد مؤدیان با رشد ۲ میلیون و ۹۱۵ هزار نفری، به ۵ میلیون و ۳۵۰ هزار نفر رسیده است.



وزارت اقتصاد: دریافت مالیات از سود سپرده‌های اشخاص حقوقی محدود به سال ۱۴۰۱ است

وزارت اقتصاد اعلام کرد: رفع معافیت سود سپرده‌های اشخاص حقوقی با هدف انتقال سرمایه‌های سپرده‌شده شرکت‌ها از حساب‌های بانکی به چرخه اقتصاد و تولید در بودجه ۱۴۰۱ مصوب شد و سازمان امور مالیاتی موظف به اجرای آن بود؛ البته در قانون بودجه ۱۴۰۲ دیگر این حکم تکرار نشد. وزارت امور اقتصادی و دارایی اعلام کرد: رفع معافیت سود سپرده‌های اشخاص حقوقی از معافیت مالیاتی، مصوب مجلس در قانون بودجه ۱۴۰۱ است و موضوع تازه‌ای نیست، بلکه پایان سال ۱۴۰۰ مصوب شده است.

گزارش

وزارت اقتصاد: دریافت مالیات از سود سپرده‌های اشخاص حقوقی محدود به سال ۱۴۰۱ است

گزارش بانک مرکزی از نماگرهای اقتصادی نشان داد؛
سقوط ۱۸ درصدی تشکیل سرمایه در دولت دوازدهم

شاخص



مطابق آمار بانک مرکزی میانگین سرمایه‌گذاری در طول سال‌های ۱۳۹۷ تا ۱۴۰۰ در بخش ساختمان برابر منفی ۴٫۲ درصد بود که نشان می‌دهد ارزش تشکیل سرمایه در پایان سال ۱۴۰۰ نسبت به پایان سال ۹۶ معادل ۱۸ درصد کاهش یافته است. به گزارش ایرنا، بانک مرکزی اخیراً گزارشی از نماگرهای اقتصادی منتشر کرد که یکی از بخش‌های این گزارش، تشکیل سرمایه ثابت ناخالص در سال‌های ۱۳۹۷ و ۱۴۰۰ است. نرخ تشکیل سرمایه یکی از شاخص‌های مهم است که دوزنمای اقتصاد هر کشور را نشان می‌دهد. این شاخص شامل تشکیل سرمایه در بخش ساختمان و تشکیل سرمایه در بخش ماشین‌آلات است و نشان دهنده تغییرات میزان سرمایه‌گذاری در اقتصاد کشور است.

رشد نزولی سرمایه‌گذاری در بخش ساختمان در سال ۱۳۹۸ ادامه داشت و به هزار و ۵۵۵ میلیارد رسید که کاهش ۲٫۱ درصدی را نشان می‌دهد. سرمایه‌گذاری در ساختمان تنها در سال ۱۳۹۹ رشد ۳٫۸ درصدی داشت و به هزار و ۶۱۴ میلیارد ریال رسید اما این شرایط پایدار نبود و دوباره با کاهش ۷٫۱ درصدی به رقم هزار و ۴۹۹ میلیارد ریال رسید. سرمایه‌گذاری در بخش ماشین‌آلات نیز در سال‌های گذشته دچار نوسان بوده است. برای نمونه در سال ۱۳۹۷ میزان سرمایه‌گذاری ۹۸۹ هزار میلیارد ریال بود که در مقایسه با سال قبل از آن ۲۱٫۲ درصد کاهش داشت. در سال ۱۳۹۸ کاهش سرمایه‌گذاری در بخش ماشین‌آلات تداوم داشت و به ۸۵۹ هزار میلیارد ریال رسید که کاهش ۱۳٫۲ درصدی را نشان می‌دهد. میزان سرمایه‌گذاری در بخش ماشین‌آلات در



درخصوص اشخاص حقوقی به استثنای صندوق توسعه ملی، صندوق نوآوری و شکوفایی، بیمه مرکزی ایران، شرکت‌های بیمه بازرگانی، صندوق بیمه همگانی حوادث طبیعی ساختمان، صندوق بیمه محصولات کشاورزی، صندوق‌های بازنشستگی و صندوق تأمین خسارت‌های بدنی، جاری نیست. مطابق بند ۲ ماده ۱۴۵ قانون مالیات‌های مستقیم «سود یا جوازی متعلق به حساب‌های پس‌انداز و سپرده‌های مختلف نزد بانک‌های ایرانی یا مؤسسات اعتباری غیربانکی مجاز» معاف از مالیات بود. این معافیت البته موجب شده بود تا برخی شرکت‌ها بخشی از منابع مالی خود را به‌جای سرمایه‌گذاری و توسعه فعالیت‌ها، در حساب‌های بانکی سپرده کرده و از آن سود دریافت می‌کردند.

این لغو معافیت با هدف ایجاد انگیزه در مدیران شرکت‌ها برای سرمایه‌گذاری در تولید و توسعه کسب‌وکار بود تا از انحراف مسیر سرمایه‌جویگری کرده و موجب هدایت آن به سمت تولید شود و اجرای این حکم البته فقط به سال ۱۴۰۱ و درآمدهای همین سال محدود شد چرا که این حکم در قانون بودجه سال ۱۴۰۲ مصوب نشده است.

مالیات

وزارت اقتصاد اعلام کرد: رفع معافیت سود سپرده‌های اشخاص حقوقی با هدف انتقال سرمایه‌های سپرده‌شده شرکت‌ها از حساب‌های بانکی به چرخه اقتصاد و تولید در جریان بررسی بخش‌های درآمدی لایحه بودجه ۱۴۰۱، بند (ض) تبصره ۶ را تصویب کردند؛ براساس این قانون مصوب در سال ۱۴۰۱ حکم بند (۲) ماده (۱۴۵) قانون مالیات‌های مستقیم